

2021年4月総括

今年4月16日に「Keeper LABO佐倉店(千葉県)」、4月29日に「Keeper LABO姫路店(兵庫県)」がオープンし、直営店が86店舗になりました。4月の実績は、前年同月の直営全81店舗に対して135.5%増の614,966千円であり、既存81店舗の売上は前年同月の128.7%増の597,176千円となり、最需期である12月以外では過去最高の実績となりました。これは昨年4月が緊急事態宣言下、東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県の29店舗を4月9日～28日までの20日間、臨時休業したことが大きく影響しています。

東日本(新店を除く38店)は、昨年560稼働日に対して、今年は1,140稼働日であり、稼働日数の今年/昨年は1,140日÷560日=103.6%増(203%)で、売上もそれに比べて当然です。ところが東日本の今年の既存店売上は329,779千円の前年比231.8%増(331.8%)。つまり、東日本の店舗は稼働日の昨対増加を考慮しても、331.8%÷203%=163.5%増であり、昨年7月からのハイペースの上昇率は変わっていません。昨年と稼働日数が同じ西日本では、既存店43店舗で267,396千円の売上前年比65.4%増(165.4%)であり、奇しくも東日本のそれと符合しています。

このように、人々に清潔意識が上がっていること、Keeperの評価、とりわけEXキーパーなどの評価が上がっていることで、この4月はここ最近の50%増をさらに大きく上回っています。

コーティングの内訳を、1ヶ月間の前年実績のある西日本のみで見ると、新車用のEXキーパーは「新車への施工」が増加し、前年比199%増と大幅に伸びています。それに加え、ダイヤモンドキーパーシリーズも「新車・既販車共」に増え、78%増と大幅に伸びています。クリスタルキーパーは、リピートのお客様の施工に加え、新車施工も増えて55%増となりました。メンテケアも44%増、ピュア・ミネラルオフは52%増となり、全体のコーティング施工が大きな伸びを示しております。その結果、平均単価は6.0%増の13,264円/台となりました。

店舗ごとに見てみると、この4月は降雪地区である北海道・東北・北陸の店舗の強さが目立ちました。「札幌店」が、2,000万円を突破する、2,195万円と札幌店の新記録を樹立し、手稲店は842万円、仙台長町店は973万円、泉インター店は762万円、郡山店は905万円、福井大和田店は891万円と、どの店舗も新記録を大幅に更新しました。

さらに、月間売上1,000万円越えを果たした店舗が、大宮店(1,005万円)、草加店(1,211万円)、千葉NT店(1,089万円)、世田谷店(1,500万円)、小平店(1,027万円)となり、最需期の12月以外の平年に初めて月間売上2,000万円を超えた超絶店舗が、札幌店(2,195万円)、足立店(2,001万円)と2店舗も出て、合計7店舗となりました。

新店の立ち上がりも大幅に早まっております。昨年10月にオープンした鹿児島県庁前店の4月実績は500万円、昨年12月オープンの中百舌鳥店は507万円、今年4月オープンした佐倉店は稼働日15日間で300万円、4月29日にオープンした姫路店には、すでにたくさんのコーティング予約が入っています。

最後に、昨年2月にEXキーパーが発売開始から、SNSのKeeperの高評価をみて、お客様の来店が増え、ベストタイミングで予約システムを導入し、運営効率が大幅に改善され、9月より多くのスタッフを採用。この4月、トータルで店舗で働くスタッフは1店舗あたり平均6.4人となり、期首の5.3人からの増員ができています。しかも人時生産性が前年比117%の7,876円/人時に上がっており、生産効率が大幅に上がっていることがうかがえます。Keeperのネームバリューの大幅なアップと共に、どこにいくい循環が生まれているのを実感しています。

Keeper技研株式会社 賀来 聡介 鈴置 力親

キーパーラボ新店情報

4/29オープン 姫路店



●所在地:
兵庫県姫路市
飾磨区三宅2丁目60番

コーティングス:5台
洗車・仕上げ場:6台

姫路駅から通ずる駅南大路に面した交差点の角地の店舗です。視認性が良く、早い認知が期待できそうです。大型店舗で、洗車からキーパーコーティング、車内清掃などを完成までその場所のできる設計を取り入れ、車の移動に関わるスタッフの労力軽減を実現しつつ、安全に高品質な仕事ができる仕様となっています。

4/29 リニューアルオープン 知立店



●所在地:
愛知県知立市新池3-35

コーティングス:6台
洗車・仕上げ場:6台

2003年3月に開店した知立店を、顧客増加とコーティング需要の増加に伴い、前面道路側の隣地(約94坪)を借り増し、コーティングブースの大幅なキャパシティアップを図るとともに、店舗装飾を最新のブランドイメージに一新し、拡張リニューアルオープンをします。コーティングブース、洗い場・仕上げ場それぞれ拡大をし、作業が見渡せる広めのゲートルームを完備した大型店舗です。

「ミネラルオフ」がリニューアル!

独特なEXキーパー被膜に、より適したのになりました。

ミネラルオフは、あらゆるカーコーティングの水はじきを邪魔する汚れ(=主に水道水や黄砂を含んだ雨などに含まれる無機質のミネラル分)を落とし、コーティング本来の光沢・水はじきに戻します。

この度リニューアルしたことで、独特なEXキーパーに、より適したミネラルオフに進化しました。それに伴って、製品ラベルのデザインを一新。あらゆるカーコーティングのお手入れにご活用ください。



ご注文単位 **3本**

ご提供価格

¥3,120(税別)

[2021年4月]

東日本	売上金額(円)	前年対比	前々年対比	今月Keeper施工台数(台)						平均単価(円)	人時生産(円/時)
				ピュア ミネラル オフ	メンテ ケア類	クリスタ ル	ダイヤ キ	EX	その他		
札幌店	21,952,216	156%	124%	79	122	263	113	22	19,600	9,727	
手稲店	8,425,124	153%	138%	35	55	124	50	2	15,431	8,608	
仙台長町店	9,734,373	264%	190%	46	33	107	52	9	15,451	10,852	
泉インター店	7,628,331	378%	317%	19	23	48	43	21	19,215	9,668	
郡山店	9,057,761	166%	197%	34	21	97	49	10	14,873	7,991	
小山店	8,108,948	213%	192%	40	29	65	36	16	15,129	8,595	
水戸内原店	8,201,344	186%	162%	29	26	75	48	10	15,244	7,172	
わらび店	5,912,438	388%	255%	57	7	36	20	6	10,176	7,629	
大宮店	10,054,829	454%	169%	55	30	78	63	6	12,537	8,269	
さいたま店	5,470,980	336%	119%	35	24	49	27	3	9,965	7,237	
浦和美園店	8,155,816	422%	124%	55	24	87	46	3	10,860	7,398	
草加店	12,118,203	401%	132%	71	39	111	50	12	12,391	7,967	
三郷中央店	6,730,264	382%	192%	38	10	50	31	14	11,807	6,764	
市原店	7,027,224	402%	219%	52	17	46	30	5	11,464	7,839	
ちば古市場店	8,232,788	386%	158%	37	30	69	44	8	13,151	7,974	
4/16開店 佐倉店	3,006,405	-	-	20	9	27	21	1	15,032	7,279	
千葉NT店	10,897,369	832%	218%	58	18	74	52	16	13,759	8,418	
船橋店	7,322,866	346%	152%	41	21	63	41	7	12,349	7,225	
野田店	6,864,209	455%	149%	26	25	55	30	9	13,539	8,133	
柏店	5,504,540	347%	111%	26	17	60	20	4	10,627	6,881	
松戸店	6,260,077	290%	114%	32	26	61	21	4	9,471	6,735	
松戸東店	5,785,128	302%	135%	33	24	48	25	5	9,822	6,987	
葛飾店	8,153,921	610%	250%	28	16	76	45	7	15,016	8,010	
足立店	20,013,224	414%	169%	114	50	123	61	21	13,254	10,928	
板橋店	7,867,511	315%	117%	32	28	57	42	8	13,069	10,132	
高島平店	6,674,663	341%	109%	31	16	54	30	8	12,005	9,618	
世田谷店	15,002,699	474%	155%	27	35	90	90	22	15,960	8,820	
246玉川店	6,819,128	381%	179%	30	18	41	38	6	12,155	8,885	
☆2年目 杉並店	6,752,244	667%	-	26	13	49	42	5	11,642	6,947	
☆2年目 三鷹店	9,364,083	321%	135%	40	32	67	47	11	14,770	8,376	
☆2年目 小平店	10,275,776	10415%	-	36	15	68	46	14	13,574	9,493	
昭島店	7,702,270	294%	164%	36	20	67	42	7	12,773	9,066	
八王子店	9,584,508	424%	151%	28	33	83	59	5	11,966	7,792	
相模原店	5,420,346	291%	118%	35	22	50	27	1	11,316	8,225	
相模原淵野辺店	7,893,483	402%	222%	33	24	68	47	8	14,727	8,184	
上溝店	7,629,139	413%	123%	36	32	41	42	6	12,305	7,143	
湘南平塚店	8,106,658	459%	253%	28	29	65	48	9	16,544	7,662	
横浜綱島店	6,203,766	424%	185%	31	8	49	38	8	13,545	7,511	
トレッサ横浜店	6,871,087	1486%	147%	24	20	70	33	9	15,269	7,240	
東日本 39店合計	332,785,739	-	-	1,533	1,041	2,811	1,689	348	13,405	8,294	
東日本 前年比	334.8%	166.4%	299%	232%	282%	308%	611%	99%	109%		

西日本

長久手店	5,198,019	159%	140%	32	19	47	28	3	10,459	7,468
東郷店	5,216,126	197%	120%	29	15	41	29	2	11,266	7,305
豊田店	8,391,884	148%	121%	41	24	58	49	9	14,248	7,453
岡崎店	7,064,891	141%	104%	48	26	83	35	5	11,268	6,937
豊橋店	5,956,154	161%	238%	53	22	47	39	4	12,513	7,806
安城店	8,517,302	190%	130%	49	33	50	45	5	14,125	10,256
知立店	5,406,926	201%	121%	43	16	51	21	5	11,962	6,444
刈谷店	7,572,958	196%	122%	60	38	60	43	3	12,021	7,707
半田店	5,834,017	169%	97%	26	24	76	35	2	12,079	6,273
大府店	6,014,878	176%	108%	33	23	47	39	3	12,453	7,349
東海店	8,754,039	121%	111%	29	42	31	42	8	13,365	8,325
高針店	5,378,268	126%	164%	37	16	47	29	5	10,629	6,660
鳴海店	6,488,318	145%	135%	53	24	56	37	5	11,586	8,628
大須店	6,762,582	142%	108%	50	33	33	28	11	11,927	8,422
中川店	6,802,211	145%	117%	48	26	46	32	6	12,256	7,318
菟目寺店	5,882,029	149%	124%	29	22	45	34	6	12,542	7,348
守山店	4,496,421	216%	204%	32	18	26	34	2	12,490	8,220
名古屋東店	4,158,133	166%	168%	22	7	37	21	2	9,996	7,030
10か月 石川橋店	3,973,103	-	-	16	3	23	18	5	12,263	6,880
一宮店	7,352,245	176%	131%	26	31	68	46	5	14,249	7,152
江南店	5,248,055	178%	183%	40	13	38	31	5	12,092	7,513
春日井店	5,055,866	162%	117%	20	23	39	28	4	12,095	7,071
小牧山店	5,818,838	168%	181%	45	23	44	28	6	11,614	7,606
師勝店	5,264,846	163%	226%	40	22	36	30	5	12,506	8,163
可児店	3,933,699	173%	139%	13	14	43	36	2	11,175	6,895
大垣店	4,102,686	153%	128%	30	20	37	26	2	12,357	7,255
福井大和田店	8,915,248	314%	219%	27	30	54	56	13	18,535	10,307
四日市店	6,183,876	201%	158%	24	21	49	29	8	12,294	8,847
鈴鹿店	5,074,290	145%	126%	30	27	43	19	3	10,936	7,747
鈴鹿玉垣店	3,272,492	137%	142%	20	9	30	15	2	9,090	6,354
津店	5,164,680	129%	113%	43	26	58	25	2	10,562	7,046
松阪店	3,461,643	141%	173%	25	17	44	17	2	10,490	6,722
名張店	2,816,242	158%	139%	18	9	30	11	3	10,431	5,424
彦根イオン店	7,056,608	255%	174%	28	16	54	34	13	18,868	9,478
箕面店	5,514,838	197%	195%	20	11	51	32	6	12,915	7,204
交野店	7,642,036	154%	191%	36	21	64	49	10	16,470	8,482
鶴見店	7,621,892	222%	279%	25	12	54	52	10	16,605	10,224
4か月 中百舌鳥店	5,078,969	-	-	31	3	35	32	5	20,730	9,362
尼崎店	8,664,245	222%	179%	35	14	62	47	12	16,598	8,216
4/29開店 宝塚店	9,642,009	164%	149%	43	13	60	62	15	14,159	9,716
姫路店	726,715	-	-	1	0	4	4	2	42,748	11,535
福山店	8,954,398	126%	132%	42	36	111	47	3	12,829	8,757
広島長楽寺店	5,620,361	155%	193%	11	22	42	54	4	13,350	6,940
広島東薬店	7,673,352	178%	297%	20	20	49	60	5	16,154	10,747
福岡春日店	8,041,064	160%	237%	23	35	58	49	10	17,595	8,851
久留米店	5,406,142	146%	154%	11	24	32	29	10	15,358	6,728
6か月 鹿児島県庁前店	5,005,039	-	-	22	1	39	36	8	13,942	7,724
西日本 47店合計	282,180,633	-	-	1,479	944	2,232	1,622	266	13,102	7,886
西日本 前年比	174.5%	155.1%	152%	144%	155%	178%	299%	109%	117%	

全社

全86店合計	614,966,372	-	-	3,012	1,985	5,043	3,311	614	13,264	8,102
前年比	235.5%	161.0%	203%	180%	207%	227%	421%	106%	115%	
既存店(81店)計	597,176,141	-	-	2,922	1,969	4,915	3,200	593	13,206	8,107
既存店前年比</										